
 

 
 

COMUNE DI PRALBOINO  
Provincia di Brescia 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 134 

  Data di registrazione 24-08-2021 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

Affidamento appalto lavori di "Messa in sicurezza della viabilità nel centro 
edificato" mediante procedura negoziata ai sensi  dell'art. 36, comma 2, lett. b) 
del D. Lgs. n. 50/2016 Ditta GAMBARA ASFALTI S.p.A., con sede in 
Gambara (BS) Via Provinciale Leno-Fiesse n. 36/A -  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso : 

 Che con proprio decreto sindacale n. 7 del 12/07/2019 è stata attribuita, ai sensi dell’art. 107 
del D. Lgs. n. 267/2000, al sottoscritto la responsabilità relativa alle procedure da adottare per 
l’emissione del presente provvedimento; 

 Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 21.07.2021 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza della viabilità nel centro abitato”, per 
un importo complessivo di €. 200.000,00 di cui €. 148.989,03 per lavori a base d’asta (di cui 
€.3.350,00 per apprestamenti per la sicurezza) ed €. 51.010,97 per somme a disposizione 
dell’A.C.; 

 Che con determinazione del Responsabile del Settore n. 123 del 28.07.2021 è stato disposto di 
appaltare i lavori mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, stabilendo di aggiudicare l’appalto con il 
criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso in percentuale sull’importo a base 
d’asta, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

 Che la procedura di gara adottata prevedeva il codice SIMOG - LOTTO-020 – Gara n. 
8245123 – CIG 885574257B, attribuito in adempimento alla legge 13/08/2010, n. 136 al 
presente appalto di lavori da riportarsi su tutti i movimenti finanziari  inerenti il presente 
appalto di lavori mentre il codice CUP attribuito al progetto è il seguente I55F21001510007; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 50/2016 che, all’art. 58, introduce l’obbligo per le Amministrazioni 
Comunali di fare ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

ACCERTATO che nel sistema SINTEL della Regione Lombardia è stata inserita la procedura 
negoziata senza pubblicazione di un bando data l’urgenza, per l’affidamento del suddetto appalto 
di lavori stabilendo di aggiudicare l’appalto con il criterio del prezzo più basso determinato 
mediante ribasso in percentuale sull’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 95, comma 4 e secondo 
quanto previsto dall’art. 58, comma 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 



DATO ATTO che con ns. lettera prot. n. 4592 del 02.08.2021, sono state invitate a presentare la 
propria migliore offerta sul sistema telematico di SINTEL con identificativo della procedura 
n.142998652, mediante offerta espressa con ribasso in percentuale sull’importo a base d’asta, entro 
il termine perentorio del 12.08.2021 alle ore 23,59 le seguenti ditte : 

- Ditta DEL BONO S.p.A., con sede in Passirano (BS), Via Mattei n. 18; 

- Ditta GAMBARINI COSTRUZIONI Srl., con sede in Trescore Cremasco (CR) Via Agostino 
Magri n. 17; 

- Ditta FAVINI COSTRUZIONI Srl., con sede in Brescia, Via Bose n. 1; 

- Ditta GAMBARA ASFALTI S.p.A., con sede in Gambara (BS), Via Provinciale Leno-Fiesse 
n.36/A; 

- Ditta F.I.S. S.p.A., con sede in Grumello del Monte (BG) Piazza Invalidi sul Lavoro n. 28; 

PRESO ATTO che entro il termine perentorio del 12.08.2021 alle ore 23,59 risultano inserite nella 
procedura identificata con il n. 142998652, n. 02 offerte, come di seguito indicato : 

 Offerta con ID n. 1628234884431, presentata dalla ditta GAMBARA ASFALTI S.p.A., con sede 
in Gambara (BS), Via Provinciale Leno-Fiesse n. 36/A, protocollata in data 13.08.2021 al prot. 
n.4818; 

 Offerta con ID n. 1628687663790, presentata dalla ditta DEL BONO S.p.A., con sede in 
Passirano (BS), Via Mattei n. 18, protocollata in data 13.08.2021 al prot. n. 4819; 

ed a seguito del sistema telematico di SINTEL sono state rilevate le offerte economiche come di 
seguito indicato : 

- Offerta presentata dalla ditta GAMBARA ASFALTI S.p.A.  Ribasso d’asta offerto  1,74 % 

- Offerta presentata dalla ditta DEL BONO S.p.A.  Ribasso d’asta offerto  1,39 % 

sull’importo a base d’asta di €. 145.639,03 escluso gli oneri per la sicurezza di €. 3.350,00 non 
soggetto a ribasso, per cui in base ai punteggi attribuiti dal sistema risulta una proposta di 
graduatoria che prevede come aggiudicatario con un punteggio economico 100,00 la Ditta 

GAMBARA ASFALTI S.p.A., con sede in Gambara (BS) Via Provinciale Leno-Fiesse n. 36/A, per 
un importo di offerta pari ad €. 143.104,91 escluso gli oneri per la sicurezza pari ad €. 3.350,00; 

PRESO ATTO del contenuto del verbale di gara emesso dal responsabile del procedimento in data 
13.08.2021, che conferma l’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto in via provvisoria alla Ditta 

GAMBARA ASFALTI S.p.A., con sede in Gambara (BS) Via Provinciale Leno-Fiesse n. 36/A, che 
ha offerto un ribasso del 1,74%, per cui secondo quanto rilevato nel verbale di gara redatto dal 
responsabile del procedimento l’importo contrattuale viene determinato, come di seguito meglio 
indicato : 
- Importo a base d’asta €.145.639,03 – Ribasso d’asta offerto del 1,74%= Importo netto  €. 143.104,91 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta                                                 €.     3.350,00 
con un importo contrattuale netto, compresi gli oneri per la sicurezza pari ad €. 146.454,91 + IVA al 
22%, per un importo complessivo da impegnare di €. 178.674,99; 

DATO ATTO che non è stato necessario effettuare le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di 
capacità tecnico professionale e capacità economico-finanziaria, richiesti dall’art. 83 del D. Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii. al fine di accertare in capo all’operatore ammesso il possesso dei requisiti in 
ordine speciale relativamente alla categoria di lavoro prevista nel Capitolato Speciale di Appalto 
(OG3), stante il fatto che è stata preliminarmente verificata la certificazione di iscrizione camerale 
della ditta aggiudicataria, rilasciata da una S.O.A. autorizzata; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., affinchè 
l’aggiudicazione diventi efficace, è necessario verificare, con esito positivo, il possesso da parte 
della stessa ditta dei requisiti auto-certificati in sede di partecipazione alla procedura in argomento 
e non esistono cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ACCERTATO che, ai fini dell’effettuazione delle verifiche di cui al precedente periodo, la stazione 



appaltante ha utilizzato la Banca Dati Nazionale dei contratti, istituita presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (sistema AVCPass); 

RILEVATO che in base a quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto la ditta aggiudicataria 
- deve costituire una cauzione definitiva in ragione del 10% della somma di aggiudicazione pari 

ad €. 14.645,49; 
- il contratto verrà stipulato a Corpo ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera ddddd) del D. Lgs 

n.50/2016 e s.m.i.; 
- ha giorni utili 30 continuativi per eseguire i lavori; 
- in caso di ritardo ha una penale pari all’1,00 per mille dell’importo contrattuale; 
- avrà riconosciuti pagamenti in acconto al raggiungimento dell’importo dei lavori di €. 30.000,00; 

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9 del D. L. n.78/2009, e previa verifica da parte del Responsabile 
Finanziario, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di 
spesa con lo stanziamento di bilancio in termini di disponibilità di cassa con le regole di finanza 
pubblica; 

VERIFICATO che la spesa necessaria per l’esecuzione dei suddetti lavori come da verbale di gara 
ammonta ad €. 178.674,99 (IVA compresa) trovando la corretta imputazione al capitolo n.208101/26 

del bilancio 2021, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto, reso in calce alla presente dal 
responsabile del servizio, rilasciato ai sensi dell’art. 147-bis, del D. Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa reso in calce alla presente dal responsabile del servizio, rilasciato ai sensi dell’art. 147-bis, del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 
- il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 
- il Capitolato Speciale d’appalto; 
- il D.P.R. n. 207/2010; 
- il D. Lgs. n. 50/2016; 
- il D. Lgs. n. 56/2017; 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alle funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
- l’art. 183 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2) Di approvare la proposta di graduatoria emessa dal sistema SINTEL di Regione Lombardia con 
identificativo della procedura n. 142998652 ed offerta con ID n. 1628234884431, presentata dalla 
ditta GAMBARA ASFALTI S.p.A., con sede in Gambara (BS), Via Provinciale Leno-Fiesse 
n.36/A, di aggiudicazione con l’approvazione del verbale di gara emesso in data 13.08.2021, 
dal responsabile unico del procedimento con il quale sono stati aggiudicati in via provvisoria 
alla suddetta ditta, i lavori in premessa citati; 

3) Di aggiudicare in via definitiva e di affidare pertanto, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n. 50/2016 
alla ditta GAMBARA ASFALTI S.p.A., con sede in Gambara (BS), Via Provinciale Leno-Fiesse 
n.36/A, l’appalto dei lavori relativi alle opere di “Messa in sicurezza della viabilità nel centro 

edificato”, al prezzo contrattuale di €. 146.454,91 + IVA al 22% per un importo complessivo da 
impegnare di €. 178.674,99 come in premessa evidenziato ed indicato nell’allegato verbale di 
gara che forma parte integrante e sostanziale della presente; 

4) Di impegnare ed imputare a favore della ditta GAMBARA ASFALTI S.p.A., per i suddetti 
lavori, la spesa complessiva di €. 178.674,99 da imputarsi come segue: 



TIPO   SPESA CODICI  DI  BILANCIO CAPITOLO IMP. (IVA compr.) 

Messa in sicurezza strade 
nel centro edificato  

10.05-2.02.01.09.012 208101/26 €. 178.674,99 

che trova la copertura finanziaria nel Bilancio 2021, dotato della necessaria disponibilità 
economica; 

5) Di dare atto che l’aggiudicazione relativa ai lavori di cui all’oggetto è divenuta efficace, stante 
la conclusione con esito positivo, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
della verifica del possesso da parte della ditta GAMBARA ASFALTI S.p.A., dei requisiti 
autocertificati in sede di partecipazione alla procedura di gara in argomento, evidenziando che 
tale verifica è stata effettuata attraverso la consultazione della Banca Dati Nazionale dei 
Contratti, istituita presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e 
forniture (sistema AVCPass); 

6) Di impegnare ed imputare a favore del Geom. GELMINI ENZO, in qualità di RUP, la spesa 
complessiva di €. 1.489,89 come risulta dal quadro economico di spesa del progetto, suddivisa 
come segue: 

TIPO   SPESA COD.  DI  BILANCIO CAPITOLO IMP. (IVA compr.) 

Messa in sicurezza strade nel 
centro edificato 10.05-2.02.01.09.012 208101/26 €. 1.489,89 

che trova la copertura finanziaria nel Bilancio 2021, dotato della necessaria disponibilità 
economica; 

7) Di prendere atto che il codice CUP attribuito al progetto è il seguente I55F21001510007, ed il 
codice CIG attribuito in adempimento alla legge 13/08/2010, n. 136 al presente appalto di 
lavori è il seguente 885574257B, che dovranno essere riportati su tutti i movimenti finanziari 
inerenti il corrente appalto; 

8) Di prendere atto della regolarità contributiva della Ditta GAMBARA ASFALTI S.p.A., come da 
documento DURC On Line, emesso dall’INPS di Brescia con prot. n. 26534996 del 14.06.2021 
con scadenza validità al 12.10.2021;  

9) Di autorizzare data l’urgenza l’inizio dei lavori in pendenza del contratto e di provvedere in 
seguito alla stipula del contratto di appalto dei lavori trascorsi 15 gg. dalla data del presente 
provvedimento previa acquisizione delle documentazione necessaria e le opportune verifiche 
del caso; 

10) Di provvedere alla liquidazione dei lavori alla emissione dei relativi stati di avanzo mediante 
successive determine di approvazione della contabilità ed al ricevimento di regolari fatture 
sulle quali verrà apposto il visto di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio; 

11) Di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile Interessato, ai sensi 
dell’art. 147-bis, del D. Lgs. n. 267/2000; 

12) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e per 
l’emissione dei futuri mandati di pagamento; 

13) Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge n. 15/2005 e 
dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR 
Lombardia), al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al 
Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 



14) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, all’Albo Pretorio Comunale 
on-line ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge n. 69 del 18.06.2009 per la durata di 15 gg. 
consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

24-08-2021 

 

 RESPONSABILE DEL SETTORE 

  F.to  DOTT. FRANCO SPOTI 
 



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica,  esaminata la presente determinazione, 

esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione dell'atto di cui 

sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Pralboino, 24-08-2021 
 

                                                                    IL RESPONSABILE  

                                                                DELL’AREA TECNICA  

                                                         F.to       DOTT. FRANCO SPOTI 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente 

determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza  

all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Pralboino, 24-08-2021 

 

 IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

  F.to   Aimo Rag. Domenica 

 

 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole 

sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e 

si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 

atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre 

l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa. 

 

Pralboino, 24-08-2021 

 

 IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

  F.to  Aimo Rag. Domenica 

 

 

 

 

  

   

 

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 31-08-2021 al 15-09-2021 

  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to PETRINA Dott. ANTONIO 

 



 

,   

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Pralboino li ,  

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

  PETRINA Dott. ANTONIO 

 

 

 

  
 


